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گروه سیاست: هیئت وزیران روز گذشته به ریاست 
حجت الاسلام حسن روحانی، رئیس جمهوری، آخرین 
جلسه خود را برگزار کرد تا روحانی خود را برای 
مراسم تنفیذ دوره دوم ریاست جمهوری خود که امروز 

(پنجشنبه) برگزار می شود، آماده کند...

گروه اقتصاد: بازار پول دیروز آماج خبرهای مختلف 
بود؛ از گام آخر بانک مرکزی در تعیین تکلیف 
مؤسسات بدون مجوز گرفته تا انجماد ۶۰ درصد 
دارایی های بانک ها. ماندن ولی اله سیف در کابینه که 

دیروز از سوی خودش تأیید شد...

پایان
 اغتشاش گران پولی

قدردانی
 از حسن روحانی

بانک مرکزی مؤسسه های بدون مجوز  را ساماندهی کرد در آخرین جلسه هیئت دولت یازدهم صورت گرفت
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مشروطه خواهى
 یا جمهورى خواهى؟

واکنش وکیل مطهرى
 به سخنان وزیر کشور

مرجع مردم امروز 
الزاما روحانیت

 نیست

حجت الاسلام ناطق نوری: 

توقف زنجاني سازي
لایحه جرم انگاري رانت خواري تدوین شد

هدایت به جای جدل 

کتاب شناس  دوستان  از  یکی 
ابن سِــکّیت اهوازی  اثری به خط 
معرفی می کرد و نگران نسخه 
اصلی آن بود که در کتابخانه ای 
در عراق نگهداری می شد. نام 

کتاب تاریخ العرب قبل الاسلام بود که به کوشش 
محمدحسن آل یاسین، عالم بزرگ شیعی، منتشر 
شده است. آنچه توجهم را جلب کرد، این بود که 
کاغذ و مرکبی ۱۲۰۰ سال، آن هم نه در شرایط چندان 
مناسب، باقی مانده و قابل استفاده و نسخه برداری 
است. چنین کاغذ و مرکبی حتی امروز، با این همه 
پیشرفت  فنی و علمی، کمیاب است. داستان کاغذ 
در تمدن اسلامی بسیار خواندنی و تأثیرگذار است 
و با وضعیت فضای مجازی امروز بی شباهت 
نیست؛ هرچند آیین و دین مسلمانان بر خواندن و 
نوشتن تأکید فراوان دارد، تا نیمه قرن دوم، چندان 
آثاری از آنان باقی نمانده است، دلیل این امر به 
منع کتابت از نگاه مکتب خلافت و فقهای پیرو آن 
برمی گردد. اما با توجه بر آنکه ائمه شیعه، بر نوشتن 
و حفظ کردن مطالب تأکید مي کردند، باز آثار فراوانی 
از دوستداران اهل بیت پدید نمی آمد. علت تعداد 
پایین آثار را باید در نکته ای فنی جست. در زمان 
ظهور اسلام و تا مدت ها پس از آن، وسایل نوشتاری 
و کاغذ محدودیت بسیاری داشت، تا جایی که برخی 
نویسندگان برای تهیه کاغذ به مصر می رفتند، اما 
کاغذ مصری یا همان پاپیروس مشهور، بسیار گران 
بود و اسباب عمومی شدن آن چندان فراهم نمی شد. 
می گویند خلفای بنی عباس با همه خصومتی که با 
بنی امیه داشتند، احکام آنها را نگهداری می کردند تا 
از کاغذ آن استفاده کنند، اما در اواسط قرن دوم اتفاق 
نیکویی افتاد و یکی از سرداران خلافت به نام زیاد 
بن صالح که در شمال آسیای مرکزی کنونی با اقوام 
ترک و متحدان چینی آنها در نبرد بود، شماری از 
اسرای چینی را با خود به سمرقند برد. آن اسرا در کار 
ساختن کاغذ چیره دست بودند و بر اثر فعالیت آنها، 
کارگاه های کاغذسازی به راه افتاد و این کار رونق بسیار 
گرفت و در همه شهرهای اسلامی گسترش یافت، تا 
جایی که برمکیان حدود ۵۰ سال بعد از این تاریخ، 
در بغداد، کاغذ بسیاری داشتند و به علاقه مندان 
می بخشیدند. صنعت کاغذسازی تا حدی رونق یافت 
که در مآخذ از اندازه، انواع و محل تولید آن سخن 
رفته است و حتی بعضی از علما با نسبت کاغذ یا 
ورق یا برگ شناخته می شدند و در بعضی شهرهای 
مهم مانند هرات و بغداد، راسته وراقان دایر بود و 
کسانی مانند محمود وراق، از نخستین سرایندگان 
شعر فارسی، آنجا کار می کردند. تولید و عرضه وسیع 
کاغذ، تقریبا هم زمان با دوران امام صادق(ع) است. 
ازهمین روست که بسیاری از اصحاب آن حضرت به 
تألیف روی آوردند و آثار بسیاری از آنها ثبت شده 
است، هرچند با گذشت روزگار از میان رفته اند. در 
همین روال، با گسترش حوزه خلافت، دیگر اقوام و 
ادیان نیز به نشر آثار خود پرداختند تا جایی که برخی 
از زنادقه، علنا کتاب می نوشتند؛ این عقاید پیش از 
آن هم وجود داشت و تبلیغ هم می شد، چنان که 
هشام بن حکم و مفضل بن عمر، از شاگردان به نام 
امام صادق، با برخی از زنادقه، گفت وگوهای طولانی 
داشتند، اما این عقاید مجالی برای کتابت نمی یافتند، 
چون اساسا کاغذی نبود.  در دوره موسی بن جعفر 
که زندگی ایشان در «قعر سجون»، آن هم به صورتی 
مکرر و طولانی می گذشت، در عمل، امکان فعالیت و 
حضور علمی حضرت وجود نداشت. دوره امام رضا 
را می توان سرآغاز کتابت و گسترش تولید کتاب در 
فرهنگ و تمدن اسلامی دانست. به ویژه که مأمون 
از حامیان کار تألیف و ترجمه بود و آن را تشویق 
می کرد و بیت  الحکمه را که مرکز این کار بود، در 

بغداد تأسیس کرد. 
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 با لاریجانینان و نمک

حرف اول

تکنیکِ تَقه

«گر قضا افکند ما را در عذاب / 
کی رود آن طبع و خوی مستطاب»             
حضرت مولانا
نویسنده  دریابندری،  نجف  «استاد 
نامدار، به عنوان گنجینه  و مترجم 
زنده بشری در میراث خوراک در فهرست حاملان 
ناملموس (نادره کاران) ثبت شد.» از سرخطِ خبرهای 
روز، یکی هم این ثبتِ غریب بود! بنی بشری نیست در 
جمع اصحاب فرهنگ که در مقام و قدرِ استاد نجف 
دریابندری تردیدی روا داشته، یا شصت سال کارِ ادبی 
و فرهنگی او را انکار کند و دست کم بگیرد. اما تجلیل 
و نکوداشت و پاسداشت و داشت های دیگر هم 
آدابی دارد. نجف دریابندری در بزنگاهِ ۱۳۳۲، «وداع 
با اسلحه» اثر ارنست همینگوی را ترجمه کرد و این، 
نخستین ترجمه این مترجمِ صاحب سبک بود که یک 
سال بعد، زمانی که به زندان افتاد به چاپ رسید. در 
حبس به فلسفه روی آورد، «تاریخ فلسفه غربِ» 
برتراند راسل را ترجمه کرد و بعدها آثار دیگری از 
ادبیات مدرن را به نثری بی بدیل به فارسی برگرداند؛ 
از فاکنر و همینگوی و مارک توین و دکتروف و بکت و 
لورکا و دیگران. از خصایل ترجمه های دریابندری زبان 
شسته رفته اوست و نثر دینامیک و نویی که ریشه در 
عمقِ سنت زبان فارسی نیز دارد. اگر دریابندری هنوز 
تاب وتوانی داشت شاید با همان زبانِ رند و شوخ و 
نگاهِ تیز و انتقادی اش از همین تک عبارت خبری 
می نوشت که از یک بارخواندنِ آن درک چندانی 

به دست نمی آید. 

شیما بهره مند

خانواده محترم کاشیگر
درگذشت اندیشمند فرزانه و انسان پاك اندیش

 مدیا کاشیگر را تسلیت عرض مى کنیم. براى آن نویسنده 
و مترجم بى نظیر غفران و آمرزش و براى  بازماندگان 

صبر و سلامت از درگاه حق مسئلت داریم.
احمد زیدآبادى-لیلا لیاقت- علیرضا رجایى

برادران گرامی 
جناب آقایان دکتر مهدي و مسعود کرباسیان

مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به شما 
و خانواده محترم تسلیت عرض می کنیم. از 
خداوند سبحان  براى آن مرحوم علو درجات 
و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر 

آرزومندیم. 
محمد امیرمظاهري -  حجت االله میرزایی 

احمد غلامی - سعید لیلاز و مهدي رحمانیان

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

گفت وگو با شهیندخت مولاوردی:گفت وگو با شهیندخت مولاوردی:

نشست «مشروطیت، ما، اکنون» با حضور
 هاشم آقاجری، ابراهیم توفیق و محمد مالجو

در چند روز گذشته برخی از مقامات آمریکایی بدون 
ذکر نام و یک عضو مؤثر سنای آمریکا، اظهاراتی درباره 
احتمال اصرار دولت ترامپ بر انجام برخی بازرسی ها از 
بعضي مراکز نظامی ایران از سوی کارشناسان سازمان 
بین المللی انرژی اتمی مطرح کرده اند. این اظهارات 
پس از آن مطرح شد که دولت ترامپ چاره ای جز تأیید 
پایبندی ایران به برجام را برای دومین بار ندید و گفته 
شد ظاهرا ترامپ با این شرط با اعلام پایبندی موافقت 
کرده است که در نوبت بعدی، یعنی مهرماه، مقامات 
اجرائی بهانه ای برای اعلام پایبند نبودن ایران به برجام 
برای او فراهم کنند. این امر به تنهایی دو نکته را ثابت 
می کند: نخست اینکه دولت آمریکا تنها بر اساس 
ایدئولوژی و اهداف سیاسی در پی برخورد با برجام 
است و نه بر اساس واقعیات عینی. این به خودی خود 
امر مهمی است و به عنوان نقطه ضعف بزرگی برای 
دولت ترامپ ثبت خواهد شد. دوم اینکه اثبات می کند 
برخی ادعاها مبنی بر نقض برجام از سوی ایران، 
ازجمله موارد مندرج در نامه ۱۱ جولای چهار سناتور 
آمریکایی، بی پایه تر از آن است که دولت آمریکا بتواند 
روی آنها برای اعلام پایبند نبودن ایران حساب کند.  
دولت ترامپ امیدوار است؛ اولا مقامات و کارشناسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با درخواست از ایران 
برای انجام بازرسی از برخی مراکز نظامی  کشورمان 
موافقت کنند و ثانیا ایران چنین درخواستی را رد کند 

و در این صورت، آمریکا بهانه لازم را برای خودداری 
از تأیید مجدد پایبندی ایران به برجام، به دست آورد. 
از طرفی، فرض آنها این است که موافقت احتمالی 
ایران با این گونه بازرسی ها، به ترامپ امکان خواهد 
داد تا مدعی شود امنیت ملی آمریکا را ارتقا بخشیده 
و به این ترتیب، بتواند پایگاه اصلی رأی خود را در داخل 
آمریکا راضی نگه دارد. از قول مقاماتی که در نشست 
کمیسیون مشترک در وین در هفته گذشته حضور 
داشته اند، گفته شده توماس شانون، یکی از معاونان 
وزیر خارجه آمریکا که در رأس هیئت آمریکایی در آن 
نشست شرکت کرده بود، ایده بازدید از مراکز نظامی 
ایران را با اعضای اروپایی این کمیسیون در میان گذاشته 
است. باب کورکر، رئیس کمیسیون سیاست خارجي 
سنای آمریکا نیز در ۲۶ جولای در مصاحبه ای گفت: 
آمریکا در تلاش است تا از طریق درخواست «دسترسی 
به تأسیسات مختلف در ایران به نحوی رادیکال 
برجام را اعمال کند». وی ادامه داد: اگر ایران با این 
امر مخالفت کند، در آن صورت ایران مقصر فروپاشی 
برجام خواهد بود و نه آمریکا. «می خواهیم متحدان ما 
با ما بمانند». مصاحبه اخیر ترامپ با وال استریت ژورنال 
نیز می تواند به  نوعی در این رابطه باشد. وی گفت: 
«وقتی نوبت ۹۰روزه بعدی فرا برسد، فکر می کنم 
آنها [ایران] پایبند نخواهند بود».ظاهرا دوایر مربوطه 
در آمریکا، اکنون مشغول بررسی تفاسیر مختلف 
از بندهای مربوط به «دسترسی» در برجام و نیز در 
توافق نامه ای که ایران به طور جداگانه با آژانس امضا 
کرده و نیز مورد قبلی هستند تا ببینند چطور می توانند 
مسئله دسترسی به سایت های نظامی ایران را مطرح 
کنند. مورد قبلی دو سال قبل و در ارتباط با بن بستی 

است که درباره مسئله «دسترسی» به پارچین ایجاد 
شد که در نهایت به مصالحه ای انجامید که در آن، 
نمونه گیری محیطی از سوی کارشناسان ایرانی و تحت  
نظارت خارج از محل کارشناسان آژانس صورت گرفت. 
دسترسی آژانس به سایت های نظامی ایران، یکی از 
مناقشه برانگیزترین بخش ها در مذاکرات دوساله درباره 
برجام بود. بخش مربوط به این موضوع، در برجام 
بسیار پیچیده بوده و مشخص کننده روندی دشوار است 
که خوشبختانه تا حد ممکن منافع ایران در آن لحاظ 
شده است. مطابق بخش مربوطه در برجام، بازدید 
کارشناسان آژانس از اماکنی که تحت قرارداد پادمان 
یا پروتکل الحاقی به عنوان محل فعالیت های هسته ای 
اعلام نشده اند، موکول به ارائه شواهد و دلایل متقنی به 
آژانس است که نشان دهنده موجه بودن نگرانی کشور 
درخواست کننده باشد. اگر توضیحات ایران موجب رفع 
نگرانی آژانس نشود، آژانس می تواند درخواست بازدید 
از چنین مکان هایی را مطرح کند، مشروط بر آنکه دلایل 
درخواست دسترسی و اطلاعات مربوطه را در اختیار 
ایران بگذارد. در چنین صورتی، ایران می تواند راه های 
جایگزین را برای رفع نگرانی آژانس پیشنهاد کند. اگر 
در ۱۴ روز این راه های جایگزین مؤثر نشوند یا طرفین به 
توافق نرسند، کمیسیون می تواند با حداقل پنج رأی از 
هشت رأی اعضای کمیسیون برجام، درباره نحوه رفع 
نگرانی های آژانس تصمیم بگیرد و راه حلی را ارائه 
کند. با توجه به اینکه دولتی که خواستار بازرسی از 
یک محل غیرهسته ای می شود، باید مستنداتی در تأیید 
ادعایش ارائه کند، نقش سازمان های اطلاعاتی در این 
رابطه نیز پررنگ خواهد بود. این سازمان ها در آمریکا 
قاعدتا از سوی عناصر تندرو دولت ترامپ برای ارائه 

شواهدی که حاکی از فعالیت های خلاف برجام در 
سایت های نظامی ایران باشد، تحت فشار قرار خواهند 
گرفت. اگرچه مثلا ریاست سیاسی سازمان سیا به شدت 
گرایشات ضدایرانی دارد؛ اما عناصر حرفه ای در این 
سازمان ها نمی توانند به راحتی با این ریاست سیاسی 
کنار بیایند؛ خاصه آنکه تجربه عراق و اثبات پوچی 
ادعاهای آنها درباره سلاح های کشتار جمعی عراق 
در زمان صدام، همواره در پس ذهن این سازمان های 
اطلاعاتی سنگینی می کند. آیا آژانس و کشورهای 
اروپایی به اضافه چین و روسیه، می پذیرند خود را با 
دستور کار و برنامه زمانی آمریکا تطبیق دهند و به 
نحوی با دولت ترامپ همکاری کنند تا در ضرب الاجل 
بعدی برای تأیید پایبندی ایران، یا هر زمان دیگر، 
مقصود دولت ترامپ تأمین شود؟پاسخ به احتمال 
زیاد مثبت نیست. دیگر طرف های برجام و به ویژه 
آژانس، بعید است حاضر شوند خود را با دستور کار 
ماجراجویانه ترامپ تطبیق دهند.اگر آژانس برای انجام 
بازرسی از یک سایت نظامی اصرار کند و نتواند دلیلی 
حاکی از وقوع خلافی بیابد، اعتبارش به عنوان یک نهاد 
بی طرف بین المللی لطمه خواهد دید و دستش برای 
بازرسی های آتی بسته خواهد شد. فقط یک احتمال را 
نباید از نظر دور داشت و آن اینکه سه کشور اروپایی 
در چارچوب معادلات مربوط به روابطشان با آمریکا، 
بپذیرند امتیازی به واشنگتن بدهند. با این تصور که یک 
بازرسی احتمالی از یک مرکز نظامی در ایران، درهر حال 
ضرری برای آنها نخواهد داشت؛ یعنی یا دولت ترامپ 
بیش از پیش بی اعتبار خواهد شد یا فعالیتی خلاف 
برجام در ایران کشف خواهد شد که در هر دو صورت، 

ضرری برای دیگر طرف های برجام نخواهد داشت. 
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